

Agro Topa 2020. gada augusta numurā stāstījām par pētnieku sadarbību ar aitikopjiem, darbojoties Vaislas teķu kontrolizaudzēšanas un kontrolnobrašanas stacijā Jeru pagastā. Turpinot aitikopības tēmu, situāciju aitikopības nozarē vērtē Latvijas Lauksaimniecības universitātes profesore DAINA KAIRIŠA un Latvijas Aitu audzētāju asociācijas valdes priekšsēdētājs DMITRIJS BORTŅIKOVS.



AITKOPĪBĀ TRAUCĒ LATVIEŠU NACIONĀLĀS ĪPATNĪBAS

ULDIS GRAUDIŅŠ

– Vai Latvijā audzētās aitas vai to lieņņi interesē pircējus citās valstīs?

Daina Kairiša: – Interese par Latvijā audzētu gaļu ik gadu pieaug. Ir saimnieki, kuri teic, ka viņiem nav grūtību ar pārdošanu tepat Latvijā. Domājot par dzīvnieku skaita palielināšanu, jāņem vērā, ka mūsu patērētāju skaits tādā tempā nepieaugs. Pašreiz vietējais tirgus aizvien nav piepildīts. Latvijā patlaban neražojam pat vienu kg gaļas, rēķinot uz vienu iedzīvotāju. Pirms desmit gadiem tie bija aptuveni 300 gramu aitas gaļas. Ir pilnīgi

skaidrs, ka, palielinoties dzīvnieku daudzumam un arī ātraudzībai, ir izdevies palielināt arī ražotās gaļas daudzumu. Šā iemesla dēļ ir iespēja arī ārzemju tirgu papildināt, kad ir pieprasījums. Nav tā, ka viss paliek Latvijā. Būtu iespēja palielināt piedāvājumu arī Latvijas tirgū. Pretim ir jautājums par pirktspēju – jēra gaļa nav lēta.

No citām valstīm vislielākais pieprasījums ir no Nīderlandes. Viņi ir malači, vēlas atpakaļ savus Latvijā audzētos Tekselas šķirnes krustojumus. Tekselas šķirne ir pamatšķirne Nīderlandē, viņu tirgus ir uz to virzīts. Šā iemesla dēļ labprāt pērk no Latvijas tumšgalves

(LT) un Tekselas krustojumu vai Tekselas šķirni. Ik pa brīdim parādās citi tirgi. *Baltic Vianco* pārdod uz Somiju, somi prasa 35–50 kg smagas aitas. Agrāk Vācijā pārdevām. Stabils eksporta tirgus patlaban ir vien Nīderlande.

Dmitrijs Bortņikovs: – *Cēsu gaļas kombināts* ar halalmetodi kautos dzīvniekus pārdod Zviedrijā. Mums daudzi tirgi ir liegti tāpēc, ka liemeņiem nav vienādas kvalitātes. Jebkuru Latvijā audzēto šķirni var nobarot.

– Kādas ir aitas gaļas pārdošanas iespējas Latvijā?

D. K.: – Tas ir jautājums par sezonu. Latvijā nav tik daudz šķirņu, kuras varētu